
Namazi i xhenazes 

Pasi të kemi marrë abdes dhe jemi rreshtuar pas imamit, e bëjmë nijetin si në vijim: 

“Vendosa ta fali namazin e xhenazes së këtij/kësaj të vdekuri”  

i ngritim duart deri tek veshët dhe themi: ALLAHU EKBER 

 

I lidhim duart në mes të trupit (në kërthizë) dhe themi: 

SUBHANEKE ALLAHUME 

VEBI HAMDIKE 

VE TEBAREKESMUKE 

VE TEALA XHEDUKE  

VE XHEL-LE THENAUKE. 

VE LA ILAHE GAJRUKE.  

 

Pastaj: Pas imamit e themi tekbirin e dytë: ALLAHU EKBER 

 

dhe e këndojmë salavatin: 

ALLAHUMME SAL-LI ALA MUHAMEDIN VE ALA ALI MUHAMED 

KEMA SAL-LEJTA ALAA IBRAHIME VE ALAA AALI IBRAHIM 

INNEKE HAMIDUN MEXHIJD 

ALLAHUMME BARIK ALA MUHAMEDIN VE ALA ALI MUHAMED 

KEMA BAREKTE  ALAA IBRAHIME VE ALAA AALI IBRAHIM 

INNEKE HAMIDUN MEXHIJD 

Pastaj:Pas imamit e themi tekbirin e tretë ALLAHU EKBER 

 

dhe lutemi për të vdekurin: 

“Allahumegfir li hajina, ve mejitina, ve hadirina, ve gaibina, ve sagirina,  

ve kebirina, ve dhekerina, ve unthana. 

Allahume men ahjejtehu minna, fe ehjihi alel islami, ve men tevefejtehu minna, 
fe tevefehu alel imani. 

Allahume la tuhrimna exhreh, Ve la tudilna beadeh” 

 

Përkthimi:  

“O Zot fali të gjallët tanë të vdekurit tanë, ata të cilët janë prezent, ata të cilët nuk 
janë prezent, të vegjlit tanë, të rriturit tanë, meshkujt tanë, femrat tona. 

O Zot! Cili të lind prej nesh le të lind musliman, e cili të vdes, le të vdes me iman. 

O Zot na shpërble, e mos na humb pas tij”. 

Pastaj: Pas imamit e themi tekbirin e katërt: ALLAHU EKBER 

 

dhe themi: 

ES-SELAMU ALEJKUM VE RAHMETULLAH 

(duke e kthyer kokën në të djathtë), 

ES-SELAMU ALEJKUM VE RAHMETULLAH 

(duke e kthyer kokën në të majtë). 

 

 

Pas dhënies së selamit për të vdekurin e këndojmë fatihan: 

Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim. 

El hamdulil-lahi rabbil-aalemiin. 

Err-rrahmaanirr-rrahiim. 

Maaliki jevmiddiin. 

Ijjaake neëbudu ve ijjaake nesteiin. 

Ihdinaas-siraatal mustekiim. 

Siraatal-ledhiine enamte alejhim gajril-magduubi alejhim ve leddaaaal-liin. 

 

Përgatiti: Dr. Musli Vërbani                            www.musliverbani.com 


